
 

                                                                                                                             

                                
  

                              ISTITUTO COMPRENSIVO  “J. SANNAZARO”                           

VIA F. CAVALLOTTI, 15  TEL. 0828/793037 - FAX  0828/793256 

84020 – OLIVETO   CITRA  (SA) –   CF. 82005110653 – C.M. SAIC81300D 

E-MAIL: saic81300d@istruzione.it     sito internet: www.olivetocitraic.gov.it 

PEC: saic81300d@pec.istruzione.it 

  

PROT. N. 3255/C14                                                                                       OLIVETO CITRA, 11/12/2015 

 

 

All’ ALBO 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Determina a Contrarre per Avvio gara per visite guidate. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001;  

VISTO il D. Lgs n. 163/06 “Codice degli appalti”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

              Consiglio di  Istituto in data 09/11/2015; 

VISTA l’approvazione specifica del Collegio Docenti del 15/10/2015 e del Consiglio d’Istituto del 

             09/11/2015; 

VISTO l’art.11, c. 2, del D. Lvo 163/06 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

             contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 

             ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

             economici e delle offerte;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000,00;  

RITENUTO di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all’affidamento del servizio per la 

                      realizzazione dei Viaggi d’istruzione previsti dal POF 2015-16, ai sensi dell’art. 125 del 

                      D.Lgs. 163/06 con procedura di “acquisizione in economia tramite cottimo fiduciario” (c.11);  

RILEVATO che ai sensi del suddetto c. 11 – art. 125 - D.Lgs. 163/06 l’affidamento mediante cottimo  

                      fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 

                      previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero  

                      soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 

                      economici predisposti dalla stazione appaltante; 

 

 

mailto:saic81300d@istruzione.it
http://www.olivetocitraic.gov.it/
http://pqm.indire.it/php/


 
DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione del servizio 

necessario alla realizzazione dei Viaggi d’istruzione mediante “Acquisizione in economia - Cottimo 

fiduciario (art. 125 DLgs 163/06 - Codice dei Contratti)”;  

 di procedere all’acquisizione di preventivi tramite Lettera d’Invito di almeno 5 operatori economici, 

in possesso dei requisiti di legge, individuati mediante indagine di mercato sul territorio; 

 di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta o di non procedere al 

alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta; 

 di adottare il criterio di scelta del contraente in base all’offerta del Prezzo più basso, ai sensi del’art. 

82 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.. 

 

L’ aggiudicazione avverrà per singolo itinerario in favore dell’operatore che avrà presentato l’Offerta 

del Prezzo più Basso purché rispondente ai requisiti richiesti. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Giacomina CAPUANO 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2 

 


